§. 1004.

*Emi etiam ac vendi possunt res extiturae.* Etenim in rebus *An res exti-*  
extituris datur dominium futurum (§. 945.). Quamobrem *tura emi*  
cum in emtione venditione venditor dominium transferre de-  
beat in emtorem (§. 939.), dominium autem futurum in alte-  
rum transferri possit (§. 948.); res etiam extiturae emi ac ven-  
di possunt.

Ita emuntur ac venduntur fructus arborum futura ætate na-  
scendi in horto, fruges, quæ nascentur in agro. Non tamen cum  
hac emtione ac venditione confundendus est contractus de em-  
tione ac venditione contrahenda, quo saltem fit promissio de ea  
contrahenda (§. 970. *Et seqq.*).

## §. 1005.

*Sub qua conditione e-* *Emtio rerum extiturarum contrahitur sub tacita conditione, si existant.* Etenim si res extituræ venduntur, cum in emtorem *mantur res* transferendum sit dominium (§. 939.), nonnisi futurum trans- *extitura.* ferri potest (§. 945.). Quamobrem cum dominium futurum nullum sit, nisi res existant, nec transferri potest nisi sub hac conditione, si existant res, quæ extituræ putantur. Ergo emtio rerum extiturarum contrahitur sub hac conditione, si existant.

E. gr. Vendo tibi fructus arborum futura ætate in horto meo nascituros. Utique hi fructus tibi emti sunt sub hac tacita conditione, si qui nascantur. Si enim nulli nascantur, nullum quoque est dominium, quod in te translatum fuit, adeoque nihil datum, consequenter nihil venditum intelligitur (§. 937.).

## §. 1006.

*Rerum extiturarum* Quoniam emtio rerum extiturarum contrahitur sub tacita *emtio quan-* ta conditione, si existant (§. 1005.), conditione autem non *do nulla.* existente contractus evanescit (§. 534. part. 3. *Jur. nat.*); rerum extiturarum emtio nulla est, si non existant.

Patet in exemplo, quod modo dedimus (*not.* §. 1005.), quod emtum intelligi nequeat, quod non existit, nec existet unquam. Unde etiam ex eo inferri poterat, emtionem in hoc casu nullam esse, quod emi ac vendi nequeat, quod in rerum natura minime existit (§. 1002.). Res enim, quæ non existit, nec unquam existet, in eorum utique numerum referenda, quæ in rerum natura non existunt. Nimirum in se semper certum est, utrum aliqui fructus nascituri futura ætate, an nulli, adeoque emtio in se statim valida est, vel nulla. Ast cum nostri respectu incertum sit, quid futurum; an revera emtio fuerit contracta, an nulla, tum demum patet, quando tempus advenit, quo fructus existere debent. Relegenda hic sunt, quæ de promissione conditionata in se nulla annotavimus (*vid.* §. 464. part. 3. *Jur. nat.*). Ceterum hic supponimus contrahentibus non esse animus

animum aleam subeundi, qui præsumi nequit juxta istud vulgatum: spem pretio non emo. De iis enim contractibus, quæ aleam continent, agemus deinceps.

§. 1007.

*Si res exitura emuntur, vel emenda est certa quantitas, De modo vel pretium ad quantitatem constituendum. Quodsi minor quantitas existat, ultra eam ad tradendam non tenetur venditor; si major existat, nonnisi ea emta intelligitur, de qua conventum est. Si rum exituræ pretium ad quantitatem constitutum, venditor tradere tenetur omnes, rarum & ac omnes emta censentur. Etenim in emtione venditione is animus esse videtur contrahentibus, ut observetur æqualitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium (§. 976.); consequenter in emtione ac venditione rerum exiturarum neuter contrahentium habere præsumitur animus aleam subeundi. Quodsi vero servanda æqualitas est, tantundem recipi debet, quantum datur (§. 898.). Quamobrem aut determinanda est quantitas, quæ emta esse debet; aut pretium constituendum est ad quantitatem, ut constet, quid ab unoquoque debeatur. Quod erat primum.*

Enimvero quoniam emtio facta non intelligitur nisi earum rerum, quæ certo existent (§. 1006.); si quantitas certa fuerit emta, minor tamen existat, ad majorem ea, quæ existit, tradendam venditor utique non obligatur. Quod erat secundum.

Quodsi major quantitas existat, quam quæ emta; per se patet, nonnisi eam emtam esse, de qua conventum est, cum non omnes emtæ ac venditæ fuerint, quæ exituræ sunt. Quod erat tertium.

Denique si pretium sit ad quantitatem constitutum, & res exituræ emtæ, non minus patet, res omnes emtas esse, & pretium earum, quæ existunt, computandum esse ex pretio ad  
(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) P p p p quan-

- *dum*: quo facto, cetera se habent ut in casu propositionis precedentis.

Supponimus nimirum etiam hic, contrahentibus non esse animum subeundi aleam: qui utique supponitur in jure civili, quando fructus pendentes vel qui sunt in herbis valide emi dicuntur, periculo omni ad emtorem pertinente. Nobis hic demonstrandum est, quid naturali conveniat æquitati, cui omnino convenit æqualitatem observari (§. 268. 898.).

§. 1009.

*Si res extitura emantur, pretio nullo constituto, nec quantitate expressa, res omnes emtas videntur, quæ extitura sunt, & intelligatur, tacite consensisse intelliguntur contrahentes in pretium, quod erit, si nec quantitate illo, quo existunt, tempore. Etenim si res extituræ emtas expremantur, quantitate non expressa, dubium non est, quin omnes emtas, nec pretium emantur, quæ extituræ sunt: quod si enim emtor non omnes emere voluisset, cum adhuc dubia sit quantitas extiturarum, eam definire debuisset, ultra quam venditori ad solvendum pretium teneri minime voluisset. Enimvero quoniam pretium nullum constituitur, cum sine pretio non contrahatur emtio (§. 937.), tacite in pretium consensisse intelliguntur. Quamobrem cum consentientes idem velle debeant (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.); in idem pretium consentire nequeunt, nisi consensisse dicantur in pretium commune illo tempore, quo res extituræ sunt. Patet itaque, si res extituræ emantur, pretio nullo constituto, nec certa quantitate expressa, res omnes emtas videri, quæ extituræ sunt, & tacite consensisse intelligi contrahentes in pretium, quod commune erit eo tempore, quo res extituræ sunt.*

§. 1010.

*Si pecunia qua corpus emitur, vel valor intrinsecus præstatur, De venditi-  
vel pretium affectionis, quod valori extrinsecò accedit. Pecunia one pecunia  
enim*

*tanquam  
corporis.*

enim est res corporalis (§. 290.), cujus materia est aurum & argentum (§. 333.), etsi non semper pura (§. cit.), & quæ signata (§. 338.), ut adeo certum signum eidem sit impressum (§. 337.). Quodsi ergo pecunia qua corpus vendi debet, aut valor definiendus ex materia, qua constat, aut aliquis valor ei, qui publice eidem tributus, accedere debet a signo, quod eidem impressum, vel a casu quodam singulari, in quo cusa fuit. Bonitas intrinseca monetæ est, quæ ex materia & pondere æstimatur; extrinseca vero valor est arbitrio humano eidem impositus (§. 544.). Quamobrem si in pecuniæ venditione valor definitur ex materia, qua constat, secundum bonitatem intrinsecam venditur, adeoque præstandum est valor intrinsecus: quodsi vero ob signum eidem impressum, adeoque ex singulari aliquo affectu, valori extrinseco accedit aliquid pretium, pretium affectionis eidem statuitur (§. 906.), quod ab emptore præstandum. Atque adeo patet si pecunia qua corpus venditur ac emitur, vel valorem intrinsecum præstandum esse, vel pretium affectionis, quod valori extrinseco accedit.

Ex ipsa demonstratione abunde patet, si pecunia qua corpus venditur, tam considerari vel ut metallum infectum, vel ut monetam rariorem, aut singularem.

§. 1011.

*Casus quomodo discernendi.*

Quoniam valor intrinsecus idem est cum pretio materiae, ex qua pecunia constat (§. 544.), eidem vero pretium affectionis accedere nequit, nisi ob signum eidem impressum, vel casum quendam singularem, in quo cusa fuit, quemadmodum ipsa monetæ notio satis manifesto insinuat (§. 339.); si in emptione pecuniæ præstandus valor intrinsecus, pecunia venditur tanquam metallum infectum, si vero pretium affectionis præstatum, quod valori extrinseco accedit, eadem venditur tanquam moneta rarior, aut singularis.

Quæ

*De actibus permutatoris, s. contractibus onerosis.* 699

Quæ de pretio affectionis tenenda sunt, ea in superioribus in genere demonstravimus (§. 907. & seqq.), ut adeo opus non sit ea ad casum præsentem transferre.

§. 1012.

*Res propria emi nequit.* Venditor enim in emtorem trans- *An res pro-*  
fert dominium rei emtæ (§. 939.). Sed si res emtoris *propria emi*  
propria fuerit, dominium in ea jam habet (§. 124. part. 2. *Jur. possit.*  
*nat.*), adeoque a venditore, qui non habet, in eum transferri  
nequit. Quamobrem res propria emi nequit.

§. 1013.

Quoniam res propria emi nequit (§. 1012.), *si quis igno-* *De re pro-*  
*rat, rem esse suam, quam emit, emtio venditio nulla est,* *propria ab igno-*  
sequenter emtor pretium solvere non tenetur, cum ea ipsi sit *rante emta.*  
stituenda (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*) & emtor eam vindicare  
possit (§. 545. part. 2. *Jur. nat.*), aut, si solvit, restituere *tene-*  
tur idem venditor, utpote qui ad rem sine pretio restituendam  
erat obligatus (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 1014.

*Possessio rei propria emi potest & in genere possessio emi potest.* *An possessio*  
Possessio enim cum sit detentio rei tanquam suæ (§. 150. part. 2. *emi possit.*  
*Jur. nat.*), adeoque si transfertur, ei, in quem transfertur, tri-  
buatur potentia physica de re sua pro arbitrio disponendi (§.  
463. 461. part. 2. *Jur. nat.*); eadem in numerum rerum in-  
corporalium referri potest (§. 497. part. 1. *Jur. nat.*). Quam-  
obrem cum res incorporales emi possint (§. 1001.); possessio  
etiam emi, consequenter si rem tuam non possides, possessio  
quoque rei propriæ emi potest.

Quodsi quæras, quomodo definiri possit pretium possessio-  
nis, haud difficilis est responso. Definiendum scilicet est ex  
difficultate recuperandi possessionem, vel ex tædio, quod sub-  
eundum foret, siquidem rem vindicare velles.

## §. 1015.

*De re propria a sciens-  
præsimitur, vel possessionem emit.  
se emta.*

*Si quis sciens rem propriam emit, vel rem dereliquisse* Quoniam enim dominus rem suam derelinquere potest (§. 256. part. 2. Jur. nat.); qui sciens rem propriam emit, aut eam dereliquit, aut non dereliquit. Et qui rem derelinquit, statim ejus dominus esse definit (§. 250. part. 2. Jur. nat.), & parum sollicitus est, quinam eandem faciat suam (§. 249. part. 2. Jur. nat.); si quis sciens emit rem propriam, cum res propria emi non possit (§. 1012.), eam eo animo dereliquisse præsumitur, ut sit possidentis, adeoque tacita quasi voluntate eum fecit dominum. Quamobrem cum jam dominium a venditore transferri possit in emtorem (§. 665. part. 2. Jur. nat.); si quis rem suam dereliquit, eam a possessore emere potest. Enimvero si quis sciens rem esse suam ea facit, quæ facere non poterat, si eam suam esse vellet, eam derelinquere præsumitur (§. 1053. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam qui sciens rem propriam emit tanquam alienam, eam dereliquisse præsumitur: Quoniam tamen etiam possessio rei propriæ emi potest (§. 1014.), si adsint rationes quædam in contrarium, cur derelictio præsumi non possit, possessionem emisse censendus est. Patet itaque si quis sciens rem propriam emit, eum vel rem dereliquisse præsumi debere, vel possessionem emisse.